
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 28 
del 08/04/2016 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2016 - 2018. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2016, addì otto del mese di aprile alle ore 12.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   5 0 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  PREMESSO che l’art. 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
ss.mm.ii. dispone che il comune deliberi annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni; 
  VISTI: 

• il D.M. 28 ottobre 2015, pubblicato in G.U. del 31/10/2015, n. 254, con il quale è stato 
differito al 31/03/2016 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016; 

• il D.M. 1° marzo 2016, pubblicato in G.U. del 07/03/2016, n. 55, con il quale detto termine 
è stato ulteriormente differito al 30/04/2016; 

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, che 
individua, quali strumenti di programmazione: 

• Il Documento Unico di Programmazione (DUP);  
• L’eventuale nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
• Lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 

  DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, l’approvazione dello schema di Bilancio di previsione, del DUP e 
dell’eventuale nota di aggiornamento del DUP sono di competenza dell’organo esecutivo; 
  VISTA la propria deliberazione n. 27 in data odierna, con la quale è stata approvata la nota di  aggiornamento della 
proposta di  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2016 – 2018, come previsto dal paragrafo 4.2 del 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”; 
  VISTA altresì la propria deliberazione n. 67 del  19/10/2015 pubblicata dal 24/10/2015, relativa all’adozione degli 
schemi di programmazione triennale delle opere pubbliche 2016 – 2018 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici da 
realizzare nell’anno 2016, così come disposto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 11/11/2011, pubblicato in G.U. 
06/03/2012, n. 55; 
  VISTO lo schema di bilancio di previsione triennale 2016 – 2018, allegato alla presente deliberazione; 
  VISTO l’art. 125 del TUEL; 
  VISTO il vigente statuto comunale; 
  RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL, al fine di consentire la tempestiva presentazione all’organo consiliare dello schema di bilancio e del DUP con le 
modalità previste dal vigente regolamento di contabilità; 
VISTI i parere favorevoli, di cui all’art. 49 del TUEL, di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione triennale 2016 – 2018, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di precisare che allo schema di bilancio di previsione sono allegati i documenti di cui all’art. 11, 
comma 3, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 
 
�� All. a): il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
�� All. b): il prospetto concernente la compensazione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



 

 Pag. 2/2 

�� All. c): il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

�� All. d): il prospetto dimostrativo del rispetto del vincoli di indebitamento; 
�� All. e): il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

�� All. f): il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

�� All. g): la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5; 
�� All. h): la dimostrazione del rispetto dei vincoli di pareggio del bilancio, di cui ai commi 

707 a 734 dell’art. 1 della Legge 21 dicembre 2015, n. 208; 
 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ed i relativi allegati, all’Organo di revisione economico 
finanziario dell’Ente per il rilascio del parere di competenza; 
 

4. Di disporre che la presente deliberazione ed i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
5. Di disporre, a seguito dell’avvenuto rilascio del parere da parte dell’Organo di revisione 

economico finanziario, la presentazione della documentazione ai consiglieri comunali, ai sensi 
dell’art. 174, comma 1 del TUEL; 

 
6. Di dichiarare, con apposita e separata votazione, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 28 del 08/04/2016 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


